de miséricorde, et qu'il ne l'a pas fait; mais alors il ne sera plus temps! La Vierge dit un jour à Sainte Brigitte : Je suis appelée la mère de la miséricorde, et je le suis en effet, parce que la miséricorde de Dieu l'a voulu ainsi : *Ego vocor ab omnibus mater misericordiae, et vere misericordia illius misericordem me fecit.* (Rev. lib. I. cap. 6.) Et, dans le fait, qui est-ce qui nous a donné cette protectrice pour nous défendre, si ce n'est la miséricorde de Dieu, qui veut nous sauver? *Ideo miser erit* (ajoute Marie) *qui ad misericordem, cum possit, non accedit.* Il est misérable, dit-elle, et le sera éternellement, celui qui, pouvant se recommander, dans cette vie, à moi, qui suis si bonne et si miséricordieuse envers tous, ne vient pas à moi dans son malheur et se damne.

Craignons-nous peut-être, dit S. Bonaventure, que si nous demandons la protection de Marie, elle nous la refuse? Non, dit le saint : *Ipsa enim non misereri ignorat, et miseris non satisfacere nunquam scivit.* Non, Marie ne sait et n'a jamais su ne pas compatir et ne pas protéger tous les malheureux qui ont recours à elle. Elle ne sait ou ne peut le faire, parce que Dieu l'a élevée au rang de reine et de mère de miséricorde : comme reine de miséricorde, elle est tenue d'avoir soin des malheureux : *Tu regina misericordiae* (dit S. Bernard), *et qui subditi misericordiae, nisi miseri?* Puis le même saints'humilie et ajoute ces mots : puisque vous êtes, ô mère de Dieu, la reine de la miséricorde, vous devez avoir plus de soin de moi, qui suis le plus misérable des pécheurs : *Tu regina misericordiae, et ego miserrimus peccator, subditorum maximus; rege nos ergo, o regina misericordiae.* Comme mère de miséricorde, elle doit s'appliquer à délivrer de la mort ses enfans malades, dont elle est déjà mère par l'effet de sa miséricorde. Aussi S. Basile l'ap-

pelle t-il, *publicum valetudinarium*, hôpital public. Les hôpitaux publics sont faits pour les pauvres infirmes, et plus on est pauvre, plus on a droit d'y être reçu; ainsi, selon S. Basile, Marie doit accueillir avec plus de pitié et d'attention les plus grands pécheurs qui recourent à elle.

Ainsi, ne doutons pas de la pitié de Marie. Un jour Sainte Brigitte entendit que le Sauveur disait à sa mère : *Etiam diabolo misericordiam exhiberes, si humiliter peteret.* Le superbe Lucifer ne s'humiliera jamais jusqu'à prier, mais si le malheureux s'humiliait devant cette divine mère et la priait de le protéger, Marie le retirerait de l'enfer par son intercession. Jésus-Christ peut nous donner à entendre par là, et Marie elle-même l'a déclaré à la sainte : que quand un pécheur recourt à elle, quelque coupable qu'il soit, elle ne fait pas attention à ses péchés, mais seulement à l'intention avec laquelle il vient; si c'est avec la bonne volonté de s'amender, elle l'accueille, et le guérit de toutes ses plaies : *Quantumcumque homo peccet, si ex vera emendatione ad me reversus fuerit, statim parata sum recipere revertentem : nec attendo quantum peccaverit, sed cum quali voluntate venit. Nam non dedignor ejus plagas ungere et sanare; quia vocor, et vere sum mater misericordiarum.* C'est pour cela que S. Bonaventure nous encourage : *Respirate ad illam, perditii peccatores, et perducet vos ad portum.* (In Ps. 8.) Pécheurs, qui vous êtes perdus, ne vous désespérez pas, levez les yeux vers Marie et ayez confiance en la compassion de cette bonne mère. Cherchons donc, dit S. Bernard, la grâce que nous avons perdue, et cherchons-la par l'entremise de Marie : *Queramus gratiam, et queramus Mariam.* (Serm. de Aquæd.) Cette grâce, elle l'a trouvée, dit Richard de S. Laurent; adressons-nous donc à elle pour la recouvrer :